



En ung Dan Turéll foran caféen af samme navn. Nu får han også en plads opkaldt efter sig. Arkivfoto: Scanpix

Onkel Danny længe leve

I morgen ville Dan Turéll være fyldt 60 år. Fødselsdagen markeres hen over weekenden i bedste Dan T-ånd med oplæsninger på værtshuse, poetisk kirkegårdstur på Nørrebro og en storstilet mindekoncert i Den Sorte Diamant.

Lørdag:

Kl. 20.00, Den Sorte Diamant: **Mindekoncert** med bl.a. Mikael Bertelsen, Sølvstjerne, Peter Laugesen, Halldan E., T.S. Høeg, Gordon Inc., Jens Blendstrup og Claus Ankersen. Arrangementet er udsolgt.

Kl. 23.45, diverse caféer, København:

Oplæsning ved diverse forfattere og digtere. Det hele afsluttes med en fælles skål på 17 forskellige caféer.

På *Vesterbro* er det Café Mandela, Halmtorvet 13 B, der får besøg af Claus Høxbroe. Bang & Jensen, Istedgade 130 har oplæsning ved Henrik List, mens Café Høeg's, Enghavevej 20A viser Carsten Islington.

I Indre By deltager

Byens Kro, Mantergade 8 – Jan Sonnergaard

Le Chat Noir, Borgergade 93 – Jonathan Nielsen
Café Stelling, Gammeltorv 6 – Dy Plambeck

Café Floss, Larsbjærnsstræde 10 – Henrik Vesterberg

Café Dan Turéll, Store Regnegade 3-5 – Lars Bukdahl

Funch's Vinstue, Nørre Farimagsgade 55 – Janus Kodal

Zoo Bar, Kronprinsensgade 7 – Bo hr. Hansen

På *Christianshavn* er der oplæsning hos:

Eiffel Bar, Wildersgade 58 – Nikolaj Stochholm

Sofiekælderen, Overgaden Oven Vandet 32 – Jonas Gulstorff

På Nørrebro deltager:

Floras Kaffebar, Blågårdsgade 27 – Frederik Bjerre Andersen

Frederiksberg: Café Bartof, Nordre Fasanvej 46 – Lars Daneskov

Frederik VI's Bodega, Frederiksberg Allé 42 – Kristian Ditlev Jensen

På *Østerbro* læser Jøff Matthews på Circus, Rosenvængets Allé 7, mens Amager er repræsenteret ved Ingolfs Kaffebar, Ingolfs Allé 3, der får besøg af Martin Glaz Serup.

Ved midnat giver samtlige steder en gratis omgang fra den døde digter og Tuborg. Det hele afsluttes i bedste Dan Turéll-stil på Café Mandela, Halmtorvet 13, der lover at holde åbent til solen står op.

Søndag:

Kl. 12, Halmtorvet 13, Kbh V: **Indvielse** af Onkel Dannys plads på Vesterbro. Chili Turéll og Niels Vestergaard fra lokalrådet deltager, mens hovedstadens teknik- og miljøborgmester Klaus Bondam holder tale.

Kl. 14, Frederik IV, Frederiksberg Allé 42, Frb. C: **Uddeling** af Dan Turélls mindelegat på forfatterens gamle stamværtshus Frederik IV på Frederiksberg. Prisen består på 6.000 kroner og et af Turélls utallige slips. Årets modtager er Ursula Andkjær Olsen.

Kl. 17, Assistens Kirkegård, Nørrebrogade, Kbh. N: **Poesi- og jazzrundtur** på Assistens Kirkegård ved Asger Braun, der guider rundt blandt udvalgte gravsteder for afdøde digtere, der havde betydning for Dan Turélls forfatterkab. Chili Turéll afslutter turen med en oplæsning ved Turélls gravsted.

www.turellsamlingen.dk/arrangementer.htm

Kort om Dan Turéll

Den autodidakte forfatter Dan Turéll blev født den 19. marts 1946. Han debuterede som lyriker i 1969 og fik sit folkelige gennembrud med erindringsbogen »Vangede billeder« otte år senere. I årene 1981-1990 skrev Dan Turéll ti kriminalromaner i serien »Mord i ...«. To af dem blev senere filmatiseret. Dan Turéll døde af kræft den 15. oktober 1993. I anledning af hans 60-års fødselsdag bliver flere af Dan Turélls tekster genudgivet i dag. Blandt andet »Mord i...«-serien, der er samlet i fire bind, »Lysende sange«, der er et digtvalg af Chili Turéll samt klumme-samlingen »Onkel Danny fortæller – det hele«.

gang på Vesterbro, og han levede et stor del af sit liv på de forskellige værtshuse», siger caféens kulturmedarbejder Annette Reinhardt, der lige nu overvejer om navneskiftet også får betydning for caféens titel.

»Dan Turéll klinger jo ikke så godt sammen med Mandela, så det kan være, at vi vælger et nyt navn med tiden. Et navn, der går lidt bedre sammen med Onkel Danny«.

saal@berlingske.dk

LÆS MERE:
www.turellsamlingen.dk/arrangementer.htm

En storbypoet fejres

»Jeg tror også, han selv ville foretrække at fejre sin fødselsdag ude i byen«, siger Lotus Turéll, der står bag nattens 17 synkronede digtoplæsninger, der markerer, at storbypoeten Dan Turéll ville være fyldt 60 år i morgen.

Af Sarah-Iben Almbjerg

Der var ikke meget kontormus over Dan Turéll. Tværtimod brugte den afdøde forfatter og digter en stor del af sin tid ude i byen. Inspirationen fandt han på gadeplan – og det er også her, han bliver fejret i dag og søndag, hvor Dan Turéll ville være fyldt 60 år.

Blandt de officielle arrangementer er indvielsen af »Onkel Dannys Plads« på Vesterbro, der bærer digterens kæle-navn. Gentofte Kommune havde nemlig allerede reserveret det mere formelle »Dan Turélls Plads«. Det generer dog ikke Københavns teknik- og miljøborgmester Klaus Bondam (R).

»Der er sådan et funky swung over det navn. Samtidig er det lidt mystisk, og jeg forestiller mig, at børnene om 100 år vil spørge »Hvem var Onkel Danny?« siger Klaus Bondam, der indvier pladsen søndag kl. 12. Med stolthed og glæde, understreger han.

»Dan Turéll var en af de forfattere, der brugte København som kulisser for sit forfatterskab, og han beskrev især et

Vesterbro, som de færreste efterhånden kan huske: Et Vesterbro, der var mere flosset i kanten, måske også mere forarmet, men samtidig med mere plads til originalerne, end vi har i dag«, fortæller Klaus Bondam.

Et andet af weekendens arrangementer er synkron oplæsning og fællesskål på 17 københavnske caféer.

Arrangørerne Camille Blomst og Lotus Turéll kalder den våde hyldelse for en mere »naturlig fejring end en traditionel mindekoncert«.

»Jeg er temmelig sikker på, at folket – om man vil – betød rigtig meget for Dan, og jeg tror også, at han selv ville foretrække at fejre sin fødselsdag ude i byen«, siger digterens datter, Lotus Turéll, der også er blandt den unge generation i Dan Turéll Fonden.

»Vi ville vi gerne lave en markering, som var mere nutidig. Der skulle nogle unge ordmennesker på banen, så det ikke kun handler om de ting, som Dan skrev engang, men også fører ham ind i samtiden«, forklarer Lotus Turéll om oplæsningerne, der bl.a. finder sted på Café Mandela, der får besøg af Claus Høxbroe. Her føler man sig i mere end en forstand knyttet til digteren. Ikke blot fordi Dan Turéll var folkets mand: Han, der både kunne tale med bumserne og borgerne, som kulturmedarbejder Annette Reinhardt siger.

Caféen ligger også på den plads, der fremover kan kalde sig Onkel Dannys.

»Det er da en særlig ære at få den adresse. Dan Turéll havde jo sin faste